ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 675/11

Institui a Politica Estadual de Agroindustria Familiar
do Estado do Parana.

Art. 1° Fica instituida a Politica Estadual de Agroindustria Familiar
do Estado do Parana.

Art. 2° Para fins desta Lei entende-se por Agroindustria Familiar o
empreendimento de propriedade de agricultores familiares, conforme definido no
art. 3° da Lei Federal n°® 11.326, de 24 de julho de 2006, com a finalidade de
beneficiar e/ou transformar e/ou industrializar matérias-primas provenientes de
exploragdes agricolas, pecudrias, pesqueiras, aquiferas, extrativistas ¢ florestais,
abrangendo desde processos simples como: secagem, classificagdo, limpeza,
processamento minimo ¢ embalagem, até processos mais complexos que incluem
operagdes agroindustriais envolvendo transformagdes fisicas, quimicas e/ou
biologicas.

Art. 3° A Politica Estadual de Agroindustria Familiar tem por
finalidade a agregac¢do de valor, o incremento & geragdo de trabalho e renda para
os agricultores familiares ¢ a busca da seguranga alimentar e nutricional da
populagdo, em bases sustentavelis.

Art, 4° Sdo beneficiarios da Politica Estadual de Agroindustria
Familiar aqueles elencados no art. 3° da Lei Federal n® 11.326/06.

Art, 5° A Politica Estadual de Agroindustria Familiar desenvolver-
se-a com base nos seguintes objetivos:

I — implantagdo e desenvolvimento de agroindustrias familiares em
todas as regides do Estado, possibilitando a geragdo de empregos e renda para
melhorar a qualidade de vida dos agricultores;




11 — obtengdo de produtos diferenciados e agregagdo de valor aos
produtos agropecudrios, contribuindo para a permanéncia da familia na atividade
¢ a diminui¢fo do éxodo rural;

III — promog¢do do cooperativismo, do associativismo e de outras
formas de organizagio de economia popular e soliddria;

IV — adequagdo, racionalizagiio ¢ otimizagdo do uso dos recursos
humanos e naturais nos estabelecimentos rurais, com base no desenvolvimento
sustentavel tanto sob a otica social quanto ambiental;

V — orientagio para participagfio € 0 cumprimento das exigéncias e
objetivos das Leis Federais n°. 11.947, de 16 de junho de 2009 ¢ 10.689, de 13
de junho de 2003;

VI — ampliagdo do desenvolvimento sustentdvel nos pequenos
municipios visando & geragdo de emprego, renda e melhoria da qualidade de vida
da populagdo rural.

Art. 6° Sdo instrumentos da Politica Estadual de Agroindustria
Familiar:

I — o crédito rural e/ou industrial, tanto para custeio, capital de giro
e/ou investimento em rubricas especiais e especificas direcionadas para a
Agricultura Familiar;

I1 — os incentivos crediticios, fiscais e tributarios;

III — a regularizagdo da atividade e dos produtos sob a Gtica
juridica, sanitdria, fiscal e ambiental;

IV - o ensino, a pesquisa € a assisténcia técnica voltados a
produgdo, gestdo, industrializagdo, mercado e comercializagdo;

V — a certificagfio e criagdo de um selo “Produto da Agricultura
Familiar do Parand” de origem ¢ de qualidade de produtos destinados a
comercializagdo para o consumo humano;

V1 - a promogdo e a comercializagfo dos produtos;
VII — a capacitagdo profissional;

VIII- a comercializagdo geral estabelecida nas Leis Federais n°s.
11.947/09 e 10.689/03.

Art. 7° A Politica Estadual de Agroindustria Familiar podera ser
planejada e executada de forma participativa e descentralizada, mediante:

I — analise da viabilidade técnica € econOmica dos projetos;

II — orientagdio € acompanhamento na execugdo dos projetos a
serem desenvolvidos;




Il — desenvolvimento de atividades de formag#do profissional nas
areas da produgdo, gestdo administrativa, industrializagdo e comercializagio;

IV — apoio & comercializagdo dos produtos das agroindustrias
familiares, através de feiras, festas, exposi¢des, mercados e centrais de
comercializac¢do e abastecimento;

V - estimulo a criagdo de redes de comercializagdo solidarias que
articulem as Agroindustrias Familiares e as organizagdes de comunidades
urbanas.

Art. 8 A execucdo e coordenagdo do programa previsto por esta
Lei serd de responsabilidade da Secretaria de Estado da Agricultura ¢ do
Abastecimento, Emater e Secretarias Municipais de Agricultura.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 13 de maio de 2013.

1

ALEXANDRE CURI
Presidente

)

Relator
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> ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 134/13

Declara de Utilidade Publica a
Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE de
Umuarama, com sede e foro no
Municipio de Umuarama.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Umuarama, com
sede e foro no Municipio de Umuarama.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo.

Sala das Comissodes, 14 de maio de 2013.

AL NDRE CURI
Presidente

S
Relator w
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Projetode Lein® 2% /13
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.
Declara de Utilidade Puablica o
Observatério de Gestdo Publica de
‘Londrina, com sede e foro no
Municipio de Londrina.
D ‘

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o
Observatério de Gestédo Publica de Londrina, com sede e foro no
Municipio de Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Sessdes, em 06, de fevereiro de 2013.

Qp

Luiz Eduardo Cheida
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

O Observatério de Gestdo Publica de Londrina/PR,
também denominado Observatério, conforme disposto no art. 1° de
seu Estatuto é pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos e que tem como principal finalidade, além das demais
previstas no arf. 2° do Estatuto, apoiar a comunidade para
pesquisa, analise e divulgagdo de informagdes sobre o
comportamento de entidades e 6rgdos publicos com relagéo a
aplicacdo dos recursos, ao comportamento ético de seus
funciondrios e dirigentes, aos resultados gerados e a qualidade
dos servigos prestados.

Atualmente, o Observatério tem atuag¢do constante,
sempre em defesa da Gestdo Publica, conforme bem especifica o
relatério de atividades anexo.

A declaragdo de utilidade publica para o Observatorio
de Gestio Publica de Londrina constituira, pois, incentivo
indispensavel para que essa entidade possa continuar a
desenvolver suas atividades, sempre na defesa da Gestédo Pulblica

de qualidade.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 22/2013

Projeto de Lei n°. 22/2013
Autora: Deputados Gilberto Martin, Luiz Eduardo Cheia e Tercilio Turini

Samula: Declara de Ulilidade Publica o
OBSERVATORIO DE GESTAO PUBLICA DE
LONDRINA, com sede e foro no Municipio de
Londrina.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
-~ LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

Q presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Gilberto Martin tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o
OBSERVATORIO DE GESTAO PUBLICA DE LONDRINA, com sede e foro no

Municipio de Londrina, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituigao e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constltumonalldade legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica Ieglslatlva ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade

Publica de Associagées, senao vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 33-A Cabe & Comisséao de Constituicio e Justica:

V_- Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes que

disponham sobre:
a) declaracdo de utilidade ptblica de entidades civis.

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitac¢ao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remuneragao de seus membros;

a destinagdo do patrimbénio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo e de
Associacdo Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e ll, da Lei
16.888/2011, sendo vejamos:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 1° A declaragio de utilidade pablica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| - pessoa juridica de direito privado na forma de
associacdo ou fundacdo, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exercam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, h4 mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacdo, sendo da assisténcia social, da educagéo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meic ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinacdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise n&o encontra
Obice na Lei Complementar n® 85/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n®° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagc&o do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 07 de Maio de 2013.

@APRO‘FADO
A
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PARANA
GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Gavernador

AWRPROJETODELEI /32 /42K13

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imodvel que
especifica ao Municipio de Sao Joao do
Triunfo,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ao Municipio de Sao Jodo do
Triunfo, de imével urbano com area total de 1.200,00 m?, situado na Rua Getulio Vargas, no
Municipio de S&o Jodo do Triunfo, conforme descrito na Transcrigio n® 5.546, do Oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de S&o Jo&o do Triunfo.

Art. 2° O imével em questao sera usado exclusivamente para servigo publico.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio do Governo, em 08 de maio de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: {41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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PARANA
GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

MENSAGEM

N°038/2013 Curitiba,08 de maio de 2013.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

1.3 MAI 2013 Senhor Presidente,

/ / P‘eéid:g'nte

1 1° Secretario

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a doacéio, a0 Municipio de Sao Jodo do Triunfo, de imével urbano com area fotal
de 1.200,00 m? situado na Rua Getdlio Vargas, no Mun|C|p|o de Sao Joao do Triunfo,
conforme descrito na Transcri¢do n® 5.546, do Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Sao Jodo do Triunfo.

A presente proposta atende ao interesse publico, pois aquele
Municipio pretende alienar o referido imével, hoje do Estado do Parana, a Unido por
intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Parana — TRE, para instalagio do futuro Férum
Eleitoral naquela municipalidade.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei consta
dispositivo expresso no sentido de que o imével em referéncia sera usado exclusivamente
n para servigo plblico.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de
apreco e consideracao.

L R

RLOS ALBERTO RICHA

5

14137 1372013 vecidy I |00 570t 5

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.941.519-5.

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.prgov.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 172/2013

Projeto de Lei n°® 172/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 038/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imdvel que
especifica, ao Municipio de Sao Jodo do
Triunfo.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE SAO JOAO DO TRIUNFO.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LEl 8.666/93.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGCAO

PREAMBULOQ

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 38/2013, visa efetuar a doagao, ao Municipio de Sao
Jodo do Triunfo, imével urbano com area total de 1.200,00m?, situado na Rua
Getulio Vargas, conforme descrito na franscricdo n® 5.546, do Oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de Sao Jodo do Triunfo.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand ig

1



]

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justiga,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A° | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:
Art. 33—A: Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alterages
posteriores. (grifo nosso)

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,
conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Publico, que poderao solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase de
sua tramitacao.

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministério Publico, terao origem na Assembléia, sob a

iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao. (grifo nosso)

Pra¢a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constituigcao. (grifo nosso)

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade
com o que estabelece o artigo 10 da Constitui¢ao Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto
de doag¢do ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, érgao ou funda¢ido de sua administragido indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade puablica, ou para fins de
assentamentos de carater social.  (grifo nosso)

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragio Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagio e obedecera as
seguintes normas:

| - quando imoveis, dependera de autorizagao legislativa para
6rgaos da administracdo direta e entidades autarquicas e

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades
paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de licitacdo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou
entidade da administragcdo publica, de qualquer esfera de

governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i; [Redagao

dada pela Lei n® 11.952, de 2009) . {grifo nosso)

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se a possibilidade do retorno do imdvel
doado, ao patriménio do Estado, em caso de destinagio diversa, conforme § 1°
da referida Lei:

§ 1° Os imoveis doados com base na alinea "b" do inciso |
deste artigo, cessadas as razdes que justificaram a sua
doagdo, reverterdo ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagdo pelo beneficiario. . (grifo nosso)

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

CONCLUSAO

Diante do exposto, pela APROVAGAO do presente Projeto
de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

Sala das Comissdes, 14 de maio de 2013.

DEPYTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO PASTOR EDSON PRACZY

%& QW .

| APROVADO
| %’ g
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Eiton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato; Deputado Tercilio Turini.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°172/2013

Projeto de Lei n° 172/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 038/2013

Siamula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doagdio do imével que especifica ao Municipio
de Sio Jodo do Triunfo.

I1- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 172/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 038/2013, objetiva efetuar a cessfo de uso de imével, ao Municipio de Sdo Jodo do
Triunfo no Estado do Parana, da drea constituida de 1.200,00 m?, conforme descrito na

transcrigdo n° 5.546 do Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de S3o Jodo do Triunfo-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c¢/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

172/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse pablico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio de Sdo
Jo&o do Triunfo no Estado do Parana, com a doagdo de um imdvel destinado exclusivamente ao
Servigo Publico Municipal. A 4drea acima descrita sera utilizada especificamente para a
construgéo de um futuro Férum Eleitoral naquele municipio, uma edificagdo por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral do Parand, que atendera de forma direta toda a populagdo. Uma agdo
que fortalecerd o crescimento regional, sem que para isso haja interrupcdio ou limitago de
qualquer atividade ja executada no municipio, um trabalho pela continuidade do crescimento

regionalizado.

Cumpre a nos destacar que “Compete a ComissdGo de Obras Piblicas)/

Transportes e Comunicag¢do, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas, stu

Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo - Contato Ramal 4364
Assembléia Legislativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 5¢ Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagcdo
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro

Deputado Eiton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato; Deputado Tercitio Turini.

gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos”, nos termos do disposto no Art.

33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdo, destacamos a importincia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 172/2013 em andlise nesta Comiss&o, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 038/2013 que vem de encontro ao interesse € a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienacfo de bens da
Administragfio Publica Estadual:

Art. 6° A alienagiio de bens da Administra¢io Piblica
Estadual subordina-se a:

I Existéncia de interesse pablico devidamente justificado; (...)
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n° 15.608/07)

Lembrando que este imével poderd retornar ao patriménio do Estado em caso
de destinagfio diversa, ficando claro que sua destinagdio serd de uso exclusivo ao bem comum de

forma especifica e devidamente justificada.

I11 - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Paragrafo unico neste embasamento, no que cita a
relacio do Estado com os Municipios em razio ao bem comum: “4 cooperagdo entre o Estado,
a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”, (Art. 12°, Pardgrafo Unico,
Segio Il da Competéncia do Estado - Constituigiio do Estado do Paran4).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicdo do Estado do Parana
ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos e a busca de
mecanismos que beneficiem a populagio. Desta forma, o Projeto de Lei 172/2013, no que
justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto, restando grandes beneficios em sua

composi¢fo para ser aprovado por esta Comisséo.
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IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢des realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados 4 matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta
matéria em analise por esta Comissdo, ficando evidente que tal proposicdo encontra fortes
respaldos para ser aprovado em razdo de seus beneficios a0 Municipio de S#o Jodo do Triunfo,

merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comissio.

Sendo o posto e em virtude da manifestagio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissdo opta pelo Parecer Favorsvel ao referido Projeto de Lei 172/2013, em sua forma

apresentada.

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissées em 14 de maio de 2013.
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Presidente da Comissao
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